PLAN DE ESTUDIOS | Maestria en Derecho Comercial y Financiero

Espacio académico

Obligatorio

Flexible

Créditos
académicos

Horas de trabajo académico

Areas o componentes de formacion del
curriculo
(incluir cuantas sean necesarias)

Numero
mdximo de
estudiantes
matriculados
o
proyectados

Horas de
trabajo
presencial

Horas de
trabajo
independiente

Horas
totales de
trabajo

Institucionales | Especifica Electivas

Profundizacion

PERIODO ACADEMICO | — Modulo Introductorio

Estudio y modelos
de investigacion en
derecho |

X

2

24

72

96

22

Cdtedra de
humanismo,
sociedad y ética

64

32

96

22

Fundamentos
tedricos y
constitucionales del
derecho comercial a
nivel Nacional e
internacional

24

72

96

22

Fundamentos
tedricos y
constitucionales del
derecho Financiero y
su respectiva
aplicacién a nivel
Nacional e
internacional .

24

72

96

22

Seminario Electivo |
(Virtual)

36

108

144

22

Total Créditos Semestre

11

PERIODO ACADEMICO Il - Modulo Comercial

Estudio y modelos
de investigacion en
derecho Il

X

24

72

96

22




Las nuevas X

tendencias
contractuales en
materia comercial
a nivel nacional e
internacional
(Tipicos, Atipicos y
Tecnoldgicos.

36

108

144

22

Las X

nuevas regulaciones
societarias y el
derecho de seguros.

24

72

96

22

Sistemas de X

Integracion
econémica y la
inversion extranjera
(disciplinar en
inglés)

24

72

96

22

Derecho de la X

competencia y de la
propiedad
intelectual

24

72

96

22

Seminario Electivo Il

36

108

144

22

Total Créditos Semestre

14

PERIODO ACADEMICO Il - Modulo Financiero

Estudio y modelos X

de investigacion en
derecho il

24

72

96

22

Proteccion al X

consumidory al
consumidor
financiero

24

72

96

22

Contratos y X

operaciones
financieras en los
mercados de valores
y financieros en la
banca

24

72

96

22




El marco tributario y
la regulacién del
riesgo en el sistema
financiero

24

72

96

22

Cldusulas abusivas
en los contratos
financieros y sus
principales delitos

24

72

96

22

Seminario Electivo
[1/]

36

108

144

22

Total Créditos Semestre

13

PERIODO ACADEMICO IV — Modulo Nuevas Tendencias Procesales

Estudio y modelos
de investigacion en
derecho IV

X

2

24

72

96

22

Aspectos procesales
en materia
mercantil y
financiera y las
nuevas tendencias
en el Arbitraje
Nacional e
Internacional

24

72

96

22

Seminario Electivo
v

36

108

144

22

Opcion de Grado

36

108

144




